
 

  
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 77 
din 19 februarie 2018 

privind aprobarea încheierii Actului adițional nr. 2 la contractul de concesiune 

 a serviciului de iluminat public din Municipiul Arad nr. 68575/1/11/2013 

 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 11444/15.02.2018, 
Analizând raportul de specialitate al Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 

11445/15.02.2018, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
            Luând în considerare prevederile art. 17.3  din Contractul de concesiune a Serviciului de iluminat 

public din Municipiul Arad nr. 68575/1.11.2013, 

 Ținând cont de prevederile Acordului de Implementare pentru finanţarea proiectului "Iluminat 

public cu LED în Municipiul Arad” încheiat între Ministerul Finanțelor Publice și Municipiul Arad 
înregistrat la Primăria Municipiului Arad sub nr. 33817/28.05.2015,  

              Având în vedere prevederile Actului adițional nr. 1 la contractul de concesiune nr. 

68575/1.11.2013,  aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. 47/29.01.2018, 
Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a), pct. 14, alin. (9), art. 45 alin. (3)  şi art. 

115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,   
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 Art. 1 Se aprobă încheierea Actului adițional nr. 2 și anexele sale la contractul de concesiune a 

serviciului de iluminat public din Municipiul Arad nr. 68575/1.11.2013, prezentat în anexa, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

            Art. 2 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcția Tehnică şi se comunică celor 

interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

                    

         

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 
 

 

 
 
Red./Dact. IF/IF Verif. CM 

1 ex.  Serviciul Edilitar 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 19.02.2018                                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02          

 























 

 
 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. ……./…….2018 S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din _______________2018 

privind aprobarea încheierii Actului adițional nr. 2 la contractul de concesiune a  

serviciului de iluminat public din Municipiul Arad nr. 68575/1/11/2013 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr.__________/______.2018, 

Analizând raportul de specialitate al Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu 

nr.________/_______.2018, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

            Luând în considerare prevederile art. 17.3  din Contractul de concesiune a Serviciului de 

iluminat public din Municipiul Arad nr.68575/1.11.2013, 

 Ținând cont de prevederile Acordul de Implementare pentru finanţarea proiectului 

"Iluminat public cu LED în Municipiul Arad” încheiat între Ministerul Finanțelor Publice și 

Municipiul Arad înregistrat la Primăria Municipiului Arad sub nr.33817/28.05.2015,  

              Având în vedere prevederile Actului adițional nr.1 la contractul de concesiune 

nr.68575/1.11.2013,  aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad  

nr.47/29.01.2018, 

 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin.(6) lit. a), pct.14, alin. (9), art. 45 alin. (3)  

şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

  

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

 

 Art.1 Se aprobă încheierea Actului adițional nr. 2 și anexele sale la contractul de 

concesiune a serviciului de iluminat public din Municipiul Arad nr. 68575/1.11.2013, prezentat 

în anexa la prezenta hotărâre. 

            Art.2 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcția Tehnică şi se comunică 

celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

                    

 

 

PREŞEDINTE DE EDINŢĂ                                                                  SECRETAR 

         

 

 

 

 

 
              Serviciul Edilitar  
             Red/Dact.: Pecican Iosif/1 ex.                                                                                                                                          Cod:PMA-S1-01  
 



 

 

PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. _______din ___________ 

 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

Având în vedere : 

 - prevederile art. 17.3 din Contractul de concesiune a Serviciului de iluminat public din 

Municipiul Arad nr.68575/1.11.2013; 

            - prevederile Acordul de proiect privind subvenția proiectului ”Iluminat public cu LED în 

Municipiul Arad” încheiat între Secretariatul de Stat pentru Afaceri Economice din Elveția  și 

Guvernul României având drept scop implementarea Programului de cooperare Elvețiano-

Român vizând reducerea disparităţilor economice şi sociale în cadrul Uniunii Europene extinse, 

 - prevederile Acordul de Implementare pentru finanţarea proiectului "Iluminat public cu 

LED în Municipiul Arad” încheiat între Ministerul Finanțelor Publice și Municipiul Arad 

înregistrat la Primăria Municipiului Arad sub nr.33817/28.05.2015, 

  - prevederile Actului adițional nr.1 la contractul de concesiune nr.68575/1.11.2013 

aprobat prin HCLM nr.47/29.01.2018, 

 

 În temeiul prevederilor art. 46 din legea 215/2001 republicată a administraţiei publice 

locale şi ale art.37 din Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. 216/2016, 

îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

aprobarea ”încheierii actului Adițional nr.2 la contractul de concesiune a serviciului de iluminat 

public din Municipiul Arad nr 68575/1.11.2013”,  în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

                                       EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 Prin Acordul de implementare al proiectului "Iluminat public cu LED în Municipiul 

Arad”încheiat între Ministerul Finanțelor Publice și Municipiul Arad, înregistrat la Primăria 

Municipiului Arad sub nr.33817/28.05.2015, se prevede finanțarea proiectului în proporție de 

85 % de Guvernul elvețian și contribuția Municipiului Arad de 15%. Pentru a putea derula acest 

proiect și a beneficia de o cofinanțare de 85% din partea partenerului elvețian s-a diminuat 

programul de investiții derulat în baza contractului de concesiune a Serviciului de iluminat 

public din Municipiul Arad nr. 68575/1.11.2013. Prin prezentul proiect de hotărâre se precizează 

locațiile care se exclud din contractul de concesiune pentru care s-a efectuat diminuarea 

cantităților de lucrări prevăzute în acest contract, cu cantitățile de lucrări prevăzute în contractul 

”Iluminat public cu LED în municipiul Arad”. 

             

Faţă de cele prezentate mai sus, 

PROPUN 

Aprobarea încheierii Actului Adițional nr.2 la contractul de concesiune a serviciului de 

iluminat public din Municipiul Arad nr. 68575/1/11/2013 privitor la excluderea din contractul de 

concesiune a locațiilor punctelor luminoase pentru care s-a efectuat diminuarea cantităților de 

lucrări prevăzute în acest contract, cu cantitățile de lucrări prevăzute în contractul ”Iluminat 

public cu LED în municipiul Arad”. 

  

PRIMAR 

Gheorghe Falcă 

 

 



Aprobat 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                                                      PRIMAR 

SERVICIUL EDILITAR                                                                                    Gheorghe Falcă 

Nr._________/T7/________________ 

 

R A P O R T 

al serviciului de specialitate 

 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. _______ din __________ a domnului 

Gheorghe Falcă,  Primarului Municipiului Arad ; 
 

Obiect : propunerea de aprobare a  unui act adițional la Contractul de concesiune a serviciului de 

iluminat public din municipiul Arad nr.68575/1.11.2013 
              

 Pentru implementarea Programului de cooperare Elvețiano-Român vizând reducerea 

disparităţilor economice şi sociale în cadrul Uniunii Europene extinse s-a semnat între 

Secretariatul de Stat pentru Afaceri Economice din Elveția  și Guvernul României Acordul de 

proiect privind subvenția proiectului ”Iluminat public cu LED în Municipiul Arad”. În baza 

acestuia s-a încheiat între Ministerul Finanțelor Publice, în calitate de Unitate Națională de 

Coordonare și Municipiul Arad în calitate de beneficiar, Acordul de implementare 

nr.PCER/A4/RO-CH05 înregistrat la Primaria Arad sub nr.33817/28.05.2015,  privitor la 

proiectul ”Iluminat public cu LED în Municipiul Arad”.  Acesta prevede finanțarea proiectului 

de execuție lucrări ” Iluminat public cu LED în municipiul Arad” cu o sumă de 13,865,809.17 lei 

din care un procent de 85% (11,785,939.29 lei ) este contribuția elvețiană și un procent de 15% 

(2,079,869.88lei) contribuția Primăriei municipiului Arad. În urma organizării unei procedurii de 

achiziție publică a fost atribuit contractul de proiectare și execuție lucrări ”Iluminat public cu 

LED în municipiul Arad” cu o valoare  4.662.845,35 lei fără TVA. În documentația de achiziție 

a fost prevăzută posibilitatea suplimentării acestuia cu lucrări în valoare de maximum 

2.000.000lei fără TVA.  

Prin Contractul de concesiune a Serviciului de iluminat public din Municipiul Arad 

nr.68575/1.11.2013, concesionarul Asocierea SC ELBA SA –SC ELBA COM SA derulează un 

program de investiții privind modernizarea și extinderea sistemului de iluminat public din întreg 

municipiul Arad.  

Prin actul Adițional nr.1 la contractul de concesiune nr.68575/1.11.2013 s-a efectuat 

diminuarea cantităților de lucrări prevăzute în contractul de concesiune cu cantitățile de lucrări 

prevăzute în contractul ”Iluminat public cu LED în municipiul Arad” inclusiv lucrările 

suplimentare ale acestuia.   

Locațiile în care urmează a fi executate lucrări de modernizare și extindere prin proiectul 

”Iluminat public cu LED în Municipiul Arad”, finanțat prin PCER sunt prezentate în Anexele 1, 

2 și 3 ale actului adițional nr.2 ce este supus spre aprobare. 

Numărul total de puncte luminoase propuse a fi realizate prin proiectul ”Iluminat public 

cu LED în Municipiul Arad” este de 4041 din care 3194 modernizare și 848 extindere.  

Acest număr de puncte luminoase precum și locațiile aferente vor fi excluse din 

contractul de concesiune nr.68575/1.11.2013. 

Recalcularea valorilor contractului este prezentata în tabelul de mai jos: 

  

cf. C. 68575/2013 cf. C. 68575/2013 cu diminuare CAS 

LUCRA
RI 

"Ilumi
nat 

public 
cu 

LED"  

VALORI FINALE c. 
68575/2013 

C
A

N
T

 

U
M

 

Tarif 
vechi 

VALOARE 

C
A

N
T

 

Tarif 
nou 

VALOARE   

va
lo

ar
e

 C
A

N
T

 

VALOARE 

E fara TVA E fara TVA 

c
a
n
t 

  E fara TVA 



M
O

D
ER

N
IZ

A
R

E
 

1 
PL LED Tip 1 
complet 
echipat 

8.137 PL 587,00 4.776.419,00 8.137 584,88 4.759.168,56 

3
.1

9
4

 

1
.8

6
4

.5
4

1
 

4.956 2.898.665,28 

2 
PL LED Tip 2 
complet 
echipat 

2.335 PL 768,97 1.795.544,95 2.335 766,86 1.790.618,10 2.335 1.790.618,10 

3 
PL LED Tip 3 
complet 
echipat 

1.356 PL 1.222,95 1.658.320,20 1.356 1.220,82 1.655.431,92 1.356 1.655.431,92 

4 
PL LED Tip 4 
complet 
echipat 

65 PL 1.250,85 81.305,25 65 1.248,73 81.167,45 65 81.167,45 

5 
PL LED Tip 5 
complet 
echipat 

72 PL 1.270,31 91.462,32 72 1.268,18 91.308,96 72 91.308,96 

6 
PL LED 
suspendat 

489 PL 941,01 460.153,89 489 938,19 458.774,91 489 458.774,91 

7 

Modernizare PL 
Pietonal 
complet 
echipat 

2.704 PL 311,42 842.079,68 2.704 31,59 839.835,36 2.691 835.797,69 

8 

TOTAL 
MODERNIZARE 
PUNCTE 
LUMINOASE 

15.158 PL   9.705.285,29 15.158   9.676.305,26 11.964 7.811.764,31 

EX
TI

N
D

ER
E

 

1 
PLE LED Tip 1 
complet 
echipat 

1.645 PL 1645 3.226.679,62 1.645 1929,62 3.174.224,90 

8
8

2
 

1
.0

4
2

.5
7

5
 

1.645 3.174.224,90 

2 
PLE LED Tip 2 
complet 
echipat 

1.890 PL 1890 4.050.800,54 1.890 2111,39 3.990.527,10 1.890 3.990.527,10 

3 
PLE LED Tip 3 
complet 
echipat 

1.320 PL 1320 3.428.404,87 1.320 2565,39 3.386.314,80 1.320 3.386.314,80 

4 
PLE LED Tip 4 
complet 
echipat 

1.170 PL 1170 3.071.465,58 1.170 2593,29 3.034.149,30 1.170 3.034.149,30 

5 
PLE LED Tip 5 
complet 
echipat 

1.160 PL 1160 3.067.776,80 1.160 2612,74 3.030.778,40 1.077 2.813.920,98 

6 

PLE LED 
Pietonal 
complet 
echipat 

3.080 PL 3080 3.379.778,42 3.080 1079,37 3.324.459,60 2.315 2.498.741,55 

7 
SISEPF LED Tip 
1 

500 PL 500 1.681.524,12 500 3358,71 1.679.355,00 500 1.679.355,00 

8 
SISEPF LED Tip 
2 

235 PL 235 1.049.708,76 235 4462,23 1.048.624,05 235 1.048.624,05 

9 
TOTAL 
EXTINDERE 

11.000 PL   22.956.138,71 11.000   22.668.433,15 10.152 21.625.857,68 

Dispecerizarea  sistemului 
de iluminat public  

-     6.066.000,00 -   6.049.389,23   -   6.049.389,23 

Lucrari de iluminat 
arhitectural  

-     3.581.241,68 -   3.562.022,50   -   3.562.022,50 

Lucrari de iluminat festiv  -     3.253.806,53 -   3.244.002,38   -   3.244.002,38 

Intretinerea anuala a 
sistemului de iluminat 
public 

25 ani   189.025,47 25   187.858,13   -   187.858,13 

VALOARE NOUA CONTRACT 

46.989.489,35 

55.917.492,33 

214.732.568,43 

255.531.756,43 

Având în vedere necesitate îndreptării unor erori de natură materială din adiționalul nr.1 

la contractul de concesiune este necesară efectuarea următoarelor modificări: 

1. Se îndreaptă eroarea materială din titlul actului adițional nr.1 astfel: se înlocuiește 

sintagma ”Contractul de execuție lucrări” cu ”Contractul de concesiune”. 

2. Se îndreaptă eroarea materială din art14.1 din contractul de concesiune, astfel cum a 

fost modificat prin actul adițional nr.1.   

           Art.14.1 corectat va avea următorul conținut :  

 „ Preţul contractului este de 214.732.568,43 lei fara TVA (255.531.756,43 lei cu TVA), 



respectiv 46.989.489,35 Euro fara TVA (55.917.492,33 Euro cu TVA),  pentru cursul BNR de 

l Euro= 4,5698 lei), din care: 

- Lucrări de modernizare a sistemului de iluminat public ................. 7.811.764,31 Euro fara TVA 

- Lucrari de extindere a sistemului de iluminat public .................... 21.625.857,68 Euro fara TVA 

- Dispecerizarea sistemului de iluminat public ................................  6.049.389,23 Euro fara TVA 

- Lucrari de iluminat arhitectural ....................................................    3.562.022,50 Euro fara TVA 

- Lucrari de iluminat festiv ............................................................. ...3.244.002,38 Euro fara TVA 

- Intretinerea anuala a sistemului de iluminat public...........................   187.858,13 Euro fara 

TVA.” 

   

Față de cele prezentate anterior, 
  

PROPUNEM 
 

 Aprobarea încheierii actului adiţional nr.2 la Contractul  de concesiune a  serviciului de 

iluminat public din municipiul Arad nr. 68575/1.11.2013.  

 

 
DIRECTOR  EXECUTIV               ŞEF SERVICIU                      CONSILIER 

                          Elena Portaru                       Gabriel Moldovan                    Pecican Iosif 

 

 
 

                                                                                                                                  VIZAT 

                                                                                                                            Serviciul Juridic 

 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 77
	H O T Ă R Â R E A  nr.___
	din _______________2018

